00 DO
cv 41 , - ESTADO DO PIAUI

CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, SIN, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

DECRETO LEGISLATIVO n° 010/2019.

Dispõe sobre a concessão de TITULO HONORÍFICO DE
CIDADANIA CABECEIRENSE 6 Senhora ANA DOS
SANTOS MOTA, na forma que especifica.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI
faço saber que o Plenário da Camara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI aprovou e,
eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1°- Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadania Cabeceirense A
Senhora ANA DOS SANTOS MOTA, na forma disposta no Art. 14, XI, da Lei Orgânica
do Município e no Art. 46, inciso, V, alínea e, do Regimento Interno deste Poder pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Cabeceiras do Piaui-PI.

Parágrafo Único. A honraria de que trata o Caput deste artigo é de autoria da
Vereadora MARIA CLEIDIANE OLIVEIRA SILVA, tendo sido aprovada, nesta
oportunidade, pelos Edis do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2°- A Mesa Diretora da Camara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI fica
autorizada a providenciar a entrega do Titulo Honorifico de Cidadania Cabeceirense
de que trata o Decreto Legislativo, em Sessão Solene previamente marcada e
convocada para este fim.

Art. 3° - As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das
verbas disponíveis neste Poder.

Art. 4°- Este Decreto Legislativo entra vigor na data de sua publicação.

Camara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI, 20 de novembro de 2019.

Maria Cleidiane liveira Silva

Presidente

Orlern do Dio .25  /1 /
 o Ses.s6o  yg :15  Horos
G pore Discussio
LAO- -0 OILIZt I

• Secr ..tório(a) da Mesa -

CAARA MUNK-IPA!. fCARECEAS DO PlAti/PI
PROMULGADO

[Aprovado Em  Unfhle  o Discussão
a Reun o  auit'r; aiu as

Sess Dotri.2

Secretario(a) da Mesa

3
1, Aproioáv Es  Lit  li i-- ._ o Discusitio :
; t

3if.;s6o
.2a<:4 --

r
rol itU  a5 /11_/,? 015 1

;
onte..)

AN

P'00 00
-S

ESTADO DO PIAUI 44/
CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUI-PI

CNPJ: 04.390.663/0001-10

RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, SIN, CENTRO,

CEP. 64.105-000 / CABECEIRAS DO PIAUI-PI.

Decreto Legislativo n°010/2019

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ-PI, conforme
estabelece o art. 46 , inciso, V, alínea c, do Regimento Interno e Art. 14, XI, da Lei
Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Cabeceirense A Sra. ANA DOS
SANTOS MOTA, CONSIDERANDO a sua grande contribuição como primeira Dama e
Secretaria de Saúde do Município de Cabeceiras do Piaui.

Art. 2° - A Mesa Diretora da Camara Municipal providenciará a impressão
do Titulo que sera entregue em Sessão Solene, convocada para este fim.

Art. 3° - As despesas da execução deste Decreto ocorrerão por conta das
verbas disponíveis neste Poder.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Camara Municipal de Cabeceiras do Piaui-PI, 13 de novembro de
2019.

Maria Cleidiane 0 iveira Silva
Vereadora Requerente

-A

°IN

p.00 00

<CI

JUSTIFICATIVA

ESTADO DO PIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIA UI-PI
CAW: 04.390.663/0001-10
RUA FRANCISCO DA COSTA VELOSO, S/N, CENTRO CEP 64.105-
000 / CABECEIRAS DO PIA UI-PI

Senhora Presidente, senhoras e senhores vereadores, apresento A. apreciação de Vossas
Excelências o presente projeto de Decreto Legislativo conforme estabelece o art. 46, inciso V.
alínea e, do Regimento Interno e art. 14, inciso XI, da Lei Orgânica do município, propondo a
concessão do Titulo de Cidadania Cabeceirense à Primeira Dama e Secretaria Municipal de
Saúde do Município Sra. ANA DOS SANTOS MOTA.

Nascida em Reganeração (PI), filha de Abel Guedes Mota e Hercilia Moraes dos Santos Mota,
cursou todo o Ensino Fundamental em sua terra natal, mudou-se para Teresina para cursar o
Ensino Médio, antes de concluir, começou a trabalhar na Caixa Econômica Federal, cursou
Filosofia na Universidade Federal do Piaui — UFPI, mas não exerceu a função. Em 1992,
casou com José Joaquim de Sousa Carvalho, teve dois filhos: Eufrisio Ferreira de Carvalho e
Ana Luiza Mota de Carvalho. Começou a frequentar e conviver com os cabeceirenses
acompanhando o esposo no meio politico no município, colaborando e atendendo as
demandas a ela solicitadas .Em 2013, os cabeceirenses lhe deram o posto de primeira dama do
município. JA aposentada pela Caixa Econômica Federal, assumiu o cargo de Secretária
Municipal de Saúde de Cabeceiras do Piaui. Da mesma forma, em 2016, foi reconduzida ao
posto de Primeira Dama, com a reeleição do seu esposo José Joaquim. Em 2017, continuou na
pasta da secretaria Municipal de Saúde até os dias atuais. Exerce o papel de primeira dama e
secretária de saúde, busca sempre atender a todos, sem distinção, com educação e respeito e
vem, ao longo dos anos dando a sua contribuição para o desenvolvimento do município.
Dessa forma, após breve relato da trajetória de vida, ressaltamos a Vossa contribuição aos
cabeceirenses promovendo atendimento repeitoso a todos que a procura; atendendo as
solicitações apresentadas, realizando o trabalho de primeira dama e secretária de saúde, nos
resta conceder esta justa e honrosa homenagem em nome de todo o povo Cabeceirense que
aqui se faz representar.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRAS DO PIAUÍ -PI,
Vereadora Maria Cleidiane Oliveira Silva, em 13.11.2019.